CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 01ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 14

(QUARTOZE) DE AGOSTO (08) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto (08) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

15h:13min (quinze horas e treze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA,

sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FELIPE SILVA DE ALENCAR -

PTB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA –

PSB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES

-PV, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS - PT e VALDERLY PEREIRA

DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo

1º (primeiro) do Regimento Interno. O presidente VALDERLY PEREIRA DA SILVA

- PSDB, secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB,

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, convida a todos

a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 01ª (primeira) Sessão

Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente

convida o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para fazer

a leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA 25ª (VIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO

ORDINARIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE, REALIZADA EM 24 (VINTE E

QUATRO) DE JULHO (07) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS), E

A ATA DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS

TRABALHOS, DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 03 (TRÊS) DE AGOSTO (08) DO ANO

DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). Presidente convida o primeiro secretário:

FELIPE SILVA DE ALENCAR- PTB, para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO

DIA.  PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o

segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna.

Inscreveu-se a seguinte vereadora: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB.

GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna.

Inscreveram-se respectivamente os seguintes vereadores: FERNANDA MARIA MELO

COSTA – MDB, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, GESSIMAR LUÍS

NERES – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA – PSDB. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O PRESIDENTE

COLOCA A ATA DA SESSÃO ANTERIOR EM VOTAÇÃO. NO MESMO ATO

PRESIDENTE ABRE ESPAÇO PARA AS DISCUSSÕES. NÃO TENDO HAVIDO

IMPUGNAÇÃO, A ATA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES.  O presidente coloca em votação o requerimento nº 02/23, do então

vereador ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, requeiro a esta câmara

municipal, de acordo com Regimento Interno art. 10, IV §4º, pedido de licença para

exercer cargo comissionado, podendo retornar ao cargo imediatamente após exoneração

e que no momento da expedição do Decreto Legislativo, me seja concedido prazo hábil

para a juntada da minha nomeação no cargo do executivo. APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 137/2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE VIABILEZE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, QUE

SEJA REALIZADA A PAVIMENTAÇÃO NA RUA AMORIM, NA SEDE DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 145/2023 - JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE VIABILZE, EM CARÁTER DE

URGÊNCIA, A LIMPEZA DO CIMITÉRIO DO POVOADO PORTÃO. INDICAÇÃO:

191/2023 – GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA AO SETOR

COMPETENTE QUE PROVIDENCIE A INSTALAÇÃO DE 2 (DOIS) REDUTOR DE

VELOCIDADE E OU, QUEBRA MOLAS NA RUA CAPITÃO MAGALHÃES NAS

PROXIMIDADES DA OFICINA DO SENHOR CELSO E DO COMÉRCIO DO

SENHOR ARMANDO. BAIRRO MONTEIRO LOBATO. SEDE MINICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA. INDICAÇÕES APROVADAS POR

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

UNANIMIDADES DOS PRESENTES. Encerrado a ordem do dia, o presidente passa

para o ato de posse do nobre vereador ANTÔNIO DA SILVA DIAS – PSDB. Em

seguida o presidente pede que o FELIPE SILVA DE ALENCAR- PTB, que ateste a

documentação do amigo ANTÔNIO DA SILVA DIAS – PSDB. No mesmo ato o

presidente o convida ANTÔNIO DA SILVA DIAS – PSDB.  que dirigi a tribuna para

fazer o juramento, e usa até 10 (dez) minutos para fazer seu pronunciamento, (prometo

cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Maranhão, a Lei Orgânica

do município, observar as leis, desempenhar com lealdade, o mandato que a me foi

confiado, e trabalha pelo progresso do Município de Governador Nunes Freire, e pelo

bem-estar do povo. Assim eu prometo). O presidente declarou empossado o então

vereador ANTÔNIO DA SILVA DIAS – PSDB.CONSIDERAÇÕES FINAIS: O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO – AVANTE. Inscreveram-se para o uso da tribuna os seguintes vereadores:

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, FELIPE SILVA DE

ALENCAR – PTB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, JOSÉ SOARES

DA CRUZ NETO – MDB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, FREDSON PEREIRA

CASTRO – PL, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB e JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTE. Nada mais a tratar o Presidente da Sessão convidou a

todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou

encerrada a 01ª (primeira); Sessão Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima)

Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em

14 (quatorze) de agosto (08) de 2023 (dois mil e vinte e três). Depois determinou a

lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO DA SILVA DIAS ___________________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________